PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 491, DE 17 DE MARÇO DE 2022
Concede o Título de Cidadania Honorária à Senhora MARIA DE LOURDES MARTINS DE ANDRADE.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:
Art. 1º Fica concedido à Senhora MARIA DE LOURDES MARTINS DE ANDRADE,  o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.
Art. 2º A data da solenidade de entrega da honraria será designada posteriormente, em comum acordo com o homenageado.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 17 de março de 2022

Raimundo Nonato
Vereador
JUSTIFICATIVA
O Projeto que ora submetemos à deliberação desse Egrégio Plenário visa conceder a
honraria máxima de nosso Município à Senhora Maria de Lourdes Martins de Andrade, nascida em Bom Jesus do Galho/MG, casada com Sílvio Andrade, com quem  desta união nasceram quatro filhos:  Cristiane, Ricardo, Sílvia e Ludmilla.
Maria de Lourdes Martins de Andrade é pedagoga  licenciada  pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Caratinga,  Curso de Especialização em Supervisão Pedagógica  pela Universidade Federal de Minas Gerais, Mestre em Educação pelo Instituto Superior Pedagógico “Enrique José Varona”,  serviços de consultoria em Formação Continuada de Professor -  LS Consultoria. Aos 20 anos  de idade integrou-se ao quadro do magistério  estadual como professora  do ensino fundamental.
Passou a residir na cidade de Timóteo em 1979, onde teve oportunidade de dar continuidade ao exercício do magistério como professora nas Escolas São Sebastião  de Timóteo e Polivalente de Coronel Fabriciano,  como pedagoga na Escola Estadual Capitão Egídio de Lima, Escola Estadual Alberto Giovannini,   Escola Técnica Vale do Aço de Timóteo,  onde exerceu a função de Supervisora Educacional  até 1986. No mesmo período integrou-se a Equipe Pedagógica da Superintendência  Educacional de Coronel Fabriciano e Gestora na Equipe Pedagógica da Secretaria de Educação Esporte e Lazer do Município de Timóteo.
No período de 1987 a 1997 exerceu o cargo de Diretora na Escola Estadual Profª Hilda  de Araújo Osório Zauza, no bairro Ana Moura, onde desenvolveu vários projetos pedagógicos , podendo contar com uma excelente equipe de educadores, tendo como resultado a participação dos pais e comunidade.
Atualmente dedica-se a ao trabalho  voluntario  na  Creche Comunitária Irmã Lila,  tendo presidido e exercido diversos cargos de dirigente nessa entidade.
Por solicitação da Secretaria de Educação Esporte e Lazer, em 2018, foi ampliado o atendimento à comunidade  do Centro Sul e adjacências,  demanda atendida até 2017 pela COPATI.
Há 43 anos na cidade, considera-se uma autêntica timotense, sendo grata pela acolhida, respeito e reconhecimento ao trabalho  executado, contribuindo para o progresso e desenvolvimento do município.
Diante do exposto,  a concessão da referida homenagem além de justa e merecida, representa uma forma de reconhecimento público de seu trabalho, da sua ilustre trajetória  e da  dedicação e carinho por ela dispensada ao nosso Município, razão pela qual contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.
Sala das Sessões, 17 de março de 2022

Raimundo Nonato
Vereador